---

<sup>42</sup> Kraljeva Emerika (1196–1204) i Andrije II. (1205–1235).

<sup>43</sup> Kraljevski blagajnik.

**11. Responsio<sup>a</sup> ad quartam odii causam.** Cum esset propter diversitates multiplices et ritus diversos pene totum regnum Hungarie deformatum et rex ad reformationem eius totis viribus anhelaret et implicitus rebus arduis nequiret singulis audientiam benivolam exhibere, duxit deliberatione provida statuendum, quod negotia suorum regnicolarum deberent ad instar Romane curie per petitiones in sua curia expediri, suis cancellariis ita mandans, quod per se levia et simplicia negotia expedirent, quantocius possent, ad suum auditorium ardua et gravia preferentes<sup>b</sup>. Hoc ideo faciebat, ut negotia finem debitum velociter sortiretur<sup>c</sup>. Sed malivoli, quod ad levamen oppressorum fuerat adinventum, ad iniquum compendium retorquentes nodom<sup>d</sup> in stupa et pilum in ovo invenire mendaciter satagebant.

**12. Responsio<sup>e</sup> ad quintam odii causam.** Illud asserebant penitus falsum, quod rex introduxisset Comanos ad depressionem et odium Hungarorum, sed solum propter hoc, ut cultus divini nominis in Hungaria suis temporibus augeretur et sic, quando ipsum adversus inimicos corone guerram habere contingeret, contra eos cum eis fortius et durius dimicaret. Si autem Comanos plus, quam Hungaros honorabat, hoc ipsi egre ferre non poterant nec debebant. Nam dicebat<sup>f</sup> regiam dignitatem introductos hospites honorare maxime, cum hoc eis promiserit iuramento et ipsum in fide sua ceperint imitari et, cum essent eis Hungari odiosi, solum regem habebant in Hungaria protectorem. Nam Kuthen rex Comanorum per regem et quam plures alii per maiores et nobiles regni fuerant baptizati ita, quod iam cum Hungaris connubia contrahebant, et, si rex eis favorabilis non fuisset, ipsi in Hungaria non stetissent. Auditis autem hincinde propositis scriptor finem huius negotii non imponit; lector, si valeat, causam terminet iustitia mediante.

---

<sup>a</sup> De responsione F   <sup>b</sup> perferentes F   <sup>c</sup> sortirentur A   <sup>d</sup> nodum A   <sup>e</sup> De responione F   <sup>f</sup> decebat A

**11. Odgovor na četvrti uzrok omraze.** Budući da je gotovo cijelo Ugarsko Kraljevstvo bilo oslabljeno mnogostrukim različitostima i proturječnim običajima, kralj je svim snagama prionuo na obnovu. Zauzet teškim poslovima nije mogao pojedince dobrostivo osobno primati, nego je nakon poma promišljanja odlučio da se poslovi njegovih podanika moraju na njegovu dvoru rješavati na temelju zahtjeva, kao u rimskoj kuriji. Svojim kancelarima je naložio da sami što brže mogu riješe lakše i jednostavnije poslove, a da njemu na saslušanje donesu one teže i složenije. To je činio zato da bi se poslovi brže obavljali. Ali, zlobnici su ono što je bilo iznađeno da olakša onima koji trpe izokrenuli u nepravedan probitak i prijetvorno su nastojali pronaći čvor u kućini i dlaku u jajetu.